[48] Za niedawnej pamięci także **WAWRZYNIEC GEMBICKI**, niegdyś uczeń Antoniusza Mureta, był w polskim senacie prymasem wśród duchownych i najwyższym dostojnikiem królestwa, ciesząc się sławą pierwszego mówcy tak w języku łacińskim, jak i ojczystym. W jednym i drugim bowiem przemawiał głosem łagodnym, tylko sobie właściwym, wytwornie i powściągliwie, unikając niestosownych zwrotów i słów nieużywanych: zjawisko to wówczas, gdy niejedyn z żołnierskim zuchwalstwem wprowadzał nowe wyrazy do języka polskiego, bardzo przybrało na sile.

[49] **CAROLUS CHODKIEVICIUS**. a prima aetate virtutum hospes, voluptatum hostis. nec minus litterarum studio quam armorum peritia conspicuus. cum linguas aliquot externas exactissime calleret, in perorando, quaecumque illi occurrisset, ita disertus, ita ponderosus fuit, ut se non cum praesentibus modo, sed cum omnis aevi claris viris comparet. In quo ipso nonnihil et forma corporis eum iuuit, non munditiis culta – ut ait Livius – sed virilis et militaris, insuper et nobilitas sanguinis, et castrens eloquentia. Quo in genere Iulius Caesar, Africanus Maior et Pompeius Magnus ex Romanis opinatissimi habentur, ex nostris vero Ioannes Tarnovius, Ioannes Zamoscius et Carolus Chodkievicius. [50] Cuius res gestas pro patria proque Christi gloria labores ut hic taceam, enumerare tamen possem, quibus proeliis oratio eius ita militum animos inflammavit, ut periculi omnis immemores, laeti etiam et exsultantes in ferrum ruerent, quas ingentes exercitus seditiones voce compresserit in Livonia, in Moscovia, in Valachia, quotque armatorum milia tempore diversarum turbarum in patria solus et inermis oratione terruit usque adeo, ut ad nutum perorantis inventi sint et qui traditas a se conditiones reciperent, et qui sponte sine stipendiis patriam iuarent, licet confoederati in perniciem illius, cui gerneret et resisteret nemo – nisi et narratio longior, et aliis locis opportunior foret.

[51] **SIMON RUDNICIUS**, nobilissimis virtutibus clarus, temperans, placidus, liberalis, litteratus, eloquens et memoria praestantissima praeditus, cum varios honores et officia in aula regia percurrisset, pontificali demum fasce insignitus Varmiae quievit, libertate dicendi et facundia sermonis perquam celebris in senatu.

[52] **IOANNES** et **CHRISTOPHORUS** duces **RADIVILLI** et sanguinis claritate, et rerum pro patria gestarum gloria, et studio litterarum atque innata quodammodo eloquentia ad invidiam usque conspicui fratres. Quorum alter iam diem suum clausit senatoria praetexta conspicuus, alter exornat adhuc saeculi nostri gloriam – Christophorus videlicet polemarchi titulo in Magno Ducatu Lithuaniae illustris: uterque autem tanta litterarum copia praeditus, ut incertum diceres, armisne essent an litteris clariores. Nati patre Nicolao, exercituum supremo generali, itidem togata et sagata prudentia conspicuo. Inter multa vero, quae ipsius viri gloriam extollunt, hoc non